
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 448/14.V.2025

5

ROMÂNIA, MINISTERUL FINANȚELOR

Cabinet ministru 

Către: domnul Carlo Monticelli, guvernator

Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei

București, 23 decembrie 2024

Referitor: F/P 1573(2006) — „Proiectul privind reforma educației timpurii”

Stimate domnule Monticelli,

Principalul obiectiv al proiectului menționat mai sus a fost acela de a îmbunătăți infrastructura în educația timpurie din

România, în vederea reducerii dezechilibrelor de calitate dintre zonele rurale sărace și zonele urbane. Stadiul actual al proiectului

este după cum urmează:

— 400 de grădinițe sunt în diferite stadii: 363 au fost finalizate, 37 sunt în curs de execuție, din care 22 grădinițe sunt în

faza de organizare a recepției la finalizarea lucrărilor.

Mai mult, după cum știți, o serie de factori au influențat costul total al proiectului, precum: creșterile masive ale prețurilor

materialelor de construcții, criza materiilor prime generată de războiul din Ucraina, creșterea prețului energiei electrice, a gazelor,

pandemia de COVID-19, creșterea costurilor forței de muncă în special ca urmare a lipsei resurselor umane calificate în construcții

în România.

Toate aceste aspecte conduc la o creștere a costului total net al proiectului cu suma de 7.498.904 euro, care va fi acoperită

de la bugetul de stat al României.

În acest sens, vă rugăm prin prezenta să fiți de acord cu următoarele modificări ale Acordului-cadru de împrumut, respectiv:

— o creștere a costului total al proiectului de la 106.855.820 EUR la 114.354.724 EUR și a contribuției României de la

40.055.820 EUR la 47.554.724 EUR și, în consecință, modificarea defalcării costului estimat al proiectului și a planului de finanțare,

după cum se detaliază mai jos.

Având în vedere cele menționate mai sus, la solicitarea și pe baza informațiilor furnizate de Ministerul Educației, vă rugăm

să fiți de acord cu amendamentul la anexa 1 la acordul-cadru de împrumut mai sus menționat. Amendamentul va consta în

modificarea unor paragrafe care urmează a fi citite după cum se menționează mai jos, restul anexei 1 rămânând neschimbat:

Anexa 1 — Descrierea proiectului

..............................................................................................................................................

Detalierea estimativă a costului: în EUR

Servicii arhitecturale și de proiectare 7.714.324

Lucrări de construcții civile (construcția și reabilitarea grădinițelor) 82.800.181

Bunuri (utilități și mobilier, materiale, jocuri pentru grădinițe, echipamente pentru sălile

multisenzoriale, CRED și UMP-uri, vehicule pentru UMP-uri)

13.170.592

Servicii și pregătire (instruire educatori, asistență tehnică, instruire pentru UMP-uri, informarea

opiniei publice și SIM)

4.114.900

Administrare proiect (autorizații și permise, salariile personalului UMP-urilor și costurile

curente ale acestora)

6.554.727 

Total 114.354.724

..............................................................................................................................................

Plan de finanțare: 66.800.000 BDCE 58%

47.554.724 Guvernul României 42%

..............................................................................................................................................

În speranța că solicitarea noastră se va bucura de înțelegerea și sprijinul dumneavoastră, așteptăm cu nerăbdare răspunsul

dumneavoastră prompt.

Cu stimă,

Marcel-Ioan Boloș,

ministrul finanțelor

BDCE, BANCA DE DEZVOLTARE A CONSILIULUI EUROPEI

Direcția generală pentru împrumuturi și dezvoltare socială

Domnului Tánczos Barna, ministrul finanțelor

Bulevardul Libertății nr. 16, București 050706, România

Paris, 5 februarie 2025

Ref: F/P 1573 (2006) Proiectul privind reforma educației timpurii

Cerere pentru actualizarea detalierii estimative a costului proiectului și a planului de finanțare

Stimate Domnule Tánczos,

Vă informăm că, în baza poziției exprimate în scrisoarea dumneavoastră din 23 decembrie 2024 privind proiectul mai sus

menționat, BDCE nu are nicio obiecție privind bugetul actualizat propus în vederea atingerii obiectivului construirii a 399 de grădinițe.



Având în vedere Cererea înregistrată la Ministerul Afacerilor Interne cu

nr. 13.247 din 12 mai 2025, prevederile art. 250 alin. (1) și ale art. 251 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Începând cu data de 24 mai 2025, domnul Iosif Iulian se

eliberează din funcția de subprefect al județului Galați.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

MARIAN-CĂTĂLIN PREDOIU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

ministrul afacerilor interne,

Silviu Nicu Macovei,

secretar de stat

București, 14 mai 2025.

Nr. 465.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 448/14.V.2025

6

BDCE ia act de faptul că majorarea costului proiectului cu suma de 7.498.904 EUR va fi suportată de la bugetul de stat

al României și ia cunoștință de faptul că revizuirea costului și a planului de finanțare al proiectului sunt după cum urmează:

Vă rugăm să aveți în vedere că acest proiect reprezintă o prioritate majoră pentru BDCE și că rămânem determinați și atenți

la implementarea sa viitoare.

Cu stimă,

France Becmont Bieth,

director Unitatea de monitorizare a proiectului

(semnătură indescifrabilă)

Cristian Tăbăcaru,

director

(semnătură indescifrabilă)

Finanțatori EUR % Utilizări EUR %

BDCE 66.800.000 58 Servicii arhitecturale și de proiectare

Lucrări construcții civile (construcția și

reabilitarea grădinițelor)

7.714.324

82.800.181

7

72

România 47.554.724 42 Bunuri (utilități și mobilier, materiale, jocuri

pentru grădinițe, echipamente pentru sălile

multisenzoriale, CRED și UMP-uri, vehicule

pentru UMP-uri)

Servicii și pregătire (instruire educatori,

asistență tehnică, instruire pentru UMP-uri,

informarea opiniei publice și SIM)

Administrare proiect (autorizații și permise,

salariile personalului

UMP-urilor și costurile curente ale acestora)

13.170.592

4.114.900

6.554.727

12

4

6

Total 114.354.724 100 Total 114.354.724 100


